### D E C A R C E R E Inquisitoris.

### Q V A E S T I O L V I I I .

An Inquisitor possit habere carcerem  
proprium.

### S V M M A R I V M .

- E 1 Inquisitor potest habere proprium carcerem ad custodiā reorum.
- 2 Domini temporales in quibus patere tenentur inquisitoribus.
- 3 Carcer ad pœnam Episcopo & inquisitori debet esse communis.

**Q** Vinquagēsimaoctaua questio est: Vtrum in  
quisitor possit habere carcerem proprium  
pro reis seu delatis ibidem detinendis ad  
custodiā seu ad pœnam?

i Respon-

1. Respondemus qd sic ad custodiam, ut patet in c. Ut inquisitionis de hæret. lib. 6. ubi dicitur sic; Ut inquisitionis, & infra.

Relat. supra pag. 115.  
Vnuersos sacerdotes, & dominos temporales, ac prouinciarum, terrarum, ciuitatum, aliorumq; locorum rectores quibuscumq; dignitatibus vel officijs, aut nominibus censantur: requiritus & monenum, ut sicut reputari cupiunt & haberi fideles.

2. Ita pro defensione fidei diocesanis Episcopis. & Inquisitoribus heretica prauitatis à sede Apostolica deputatis, aut in posterū deputandis, pareat & intendant in hæreticorum, credentium, fautorum, receptatorum, & defensorum ipsorum inuestigatione, captione, ac custodia diligent, cum ab eis fuerint requisiti: & ut p̄fatas personas pestiferas in potestate seu carcerem Episcoporum, aut inquisitorum prædictorum, & extera.

3. Et Multorum de hæret. in clementin. pr. loquendo de Episcopis & inquisitoribus, dicitur ita: Sic qd quilibet de p̄dictis sine alio citare possit, & arrestate sive capere, ac tutæ custodiæ mancipare, ponendo etiam in compedibus vel manicis ferreis, si eis visum fuerit faciendum.

4. Ad penam aut non: unde carcer, qui est magis ad pœnā, quam ad custodiam, est Episcopo & inquisitori communis, ut unus non possit sine altero tali tradere carceri quemquam, iuxta c. Multorum allegatum: unde post p̄dicta verba dicitur ita: Duro tamen tradere carceri sive arceo, qui magis ad penam, quam ad custodiam uideatur, uel tormentis exponere illos, aut ad sententiam procedere contra eos Episcopus sine inquisitores, aut inquisitor sine Episcopo diocesano, aut eius officiali, vel Episcopali sede vacante capituli super hoc delegato, si sui adiuicem copiam habere ualeant, infra octo dierum spatium postquam se inuicem requisuerint, non ualebit.

## COMMENT. CVII.

De assertiones, quas hic ponit Eymericus de carcere proprio & communis, verissima sunt, ut paulo post indicabo.

*Vt qua de carcere his questionibus traduntur ab Eymericis, apertius intelligatur, obseruandum est, carcer ad cotinēdos homines nō ad puniēdos inuictos esse, Baldus in l. incredibile. C. de panis. Rossius tit. de carcere, in princ. Follerius in p̄f. cri. 1. par. 2. par. 1. p̄f. vel carceretur. nu. 1. de quo est textus apertissimus in l. aut damnū. §. solēt. ff. de panis ibi, Solent p̄sides in carcere continentis damnate, aut ut uinculis continentur.*

*At iure canonico ad pœnam potest esse carcer. cap. quāuis de panis. lib. 6. c. tuus de panis. tradūt Conradus Brunus li. 5. de hæret. c. 12. Locatus in opere iudicali. Repertorium inquisit. Bernardus Comensis in Lucerna verbo carcer, et exteri cōmuniter, quibus addit. Zanchinū tract. de hæret. c. 10. & Sylvestrus in sum. verbo, hæresis. 2. q. 7. nu. 9. & Simancam de carbo. instit. tit. 16. nu. 14. & seq.*

*Ei iuxta hanc iuris ciuilis, & pontificij differētia de carcere vel ad custodiam, vel ad pœnam, loquitur hoc loco Eymericus, dum ait, inquisitor est posse habere carcerem proprium, qui ad custodiā spectat,*

A is vero qui ad penam est constitutus, inquisitori cū Episcopo debet esse communis.

Ratio autem prima assertionis in promptu estinā legi qd Episcopus potest habere proprios carceres, plane carceres p̄ multo magis id poterit inquisitor, cum maiorē aut saltem parem cū Episcopo habeat in causa brevē iurisdictionem: verum hodie nō solent carceres separati constituti, sed idē carcer qui est inquisitoris, in quo vinclū ad custodiam continentur, communis etiā est Episcopo, ut indicat Eymericus quāseq; sequētiā quod salubrius est, ne frustra fiat carcerū multiplicatio, cum uincis sufficiat, & cuncta aequa bene tractentur.

B Alterius autē assertionis ratio est, quoniam cōdemnare non potest inquisitione sine Episcopo, nec vice prius, cōversa clementia. §. duro tamē de hæret. & propriea ad Peccata, nō poterit habere carcerē propriū, qui ad penā suā in fabricatus, qualis est ille, in quē vel in perpetuū vel ad tempus hæretice redemptio detruduntur.

Carceres ergo qui iuxta dict. cle. 1. de hæret. §. sa. ne subētur eis cōmunes, ubi & muri dicuntur, quoniam clementia ibidem etiā iubentur esse duo custodes, nō sicut aetate stodiam sed ad penā, ut voluerunt ibi Cardinales in prima oppositione, & Ioānes de Imola super glossa, sub delegare. n̄r. sed aduerte, quos referit & sequitur Bernhardus Comensis in lucerna ver. carcer. §. 2.

Mihil nero paulo attētus serīe eins §. cōtēplati, verisimilius uidetur de carcere ad custodiā eo loco haberi sermonē, nō autē de carcere ad penā cōstituto. Primi, quia Papa uidetur ibi statuere non esse amplius necessariū separatos habere carceres i hæret. Nos uolentes super hoc prouidere, statuimus, ut quilibet talis carcer, uel mūrus, quē de extero Epo, & inquisitori p̄dictis uolumus fore cōmē, duos custodes habeat, &c. Rursus, hac ratio mihi magnopere persuaderet, nō loqui ibi Papā de carcere ad penā: quoniam in eo nō adhibetur tāta diligētia in custodiā, dixit occidūdis reis, ne quis cū eis loquatur quia iam tunc iudicari sūt, & vt alibi docūtus, ad adeūtūs dannatos ad carcere perpetuū adiutus pateri alij: secus autē in his qui garceribus ad custodiam detinētur, qui propreterā tāta diligētē custodire iubetur, ne quis eis instruat de celāda veritate, aut de dilectāfaſitatem, aut de iusto iudicio declinādo, & hac mihi sēcētia verissima uidetur, quam fortassis euā indicat non oscure Eymericus quāseq; nu. 1. & 2.

E Præterea hac sententia, quod videlicet inquisitor non possit habere proprium carcerem, qui sit ad penānam in quē sua sola auctoritate coniūcere aliquē, & tamen damnare possit, nō modo procedit quoniam p̄ sentētiam aliqui damnāti sunt ad carceres, ut p̄adiximus: verum etiam cum ad torquendos & affligendos reos huius criminis, in deteriores & obscuriores carceres detruduntur, ut acerbitate mansionis crimē detegant; nam cū inquisitor sine Episcopo, & vice versa Episcopus sine inquisitore nō possit tormentis exponere delinquentes, ut in dict. cle. 1. de hæret. §. propter quod uers. uel tormentis exponere illos, eodem modo non poterit coniūcere reos in duriorem carcere, qui magis ad penā quam ad custodiā uideatur; et hac quoque uideri potest uera expoſitio, & sententia, textus in dict. cle. 1. de hæret. §. proprii quod, ibi. Duro tamen tradere carceri sive arceo, qui magis ad penam, quam ad custodiam uideatur.

Est

*Est autem quodammodo necessarium hoc fieri ob malitiam & periniciā reorū, à quibus vix veritas extra hi potest, quos necesse est sibi i duros carceres detruere, ut docuit Eymericus cū impenitentibus faciēdū.*

*3. par. i. 10. modo processū fidei terminandi, nu. 201.*

*Er quamquam hanc ita se habeant, ut prædictimus, ubi nolimini tamen cū reis securus non est in loco mitiori, tunc ad arctiorem per solum inquisitorem potest transire: quia tunc ad custodiā fieret non ad penā, ita Paulus de Leazaris, Zabarella, Imola & alijs in dicto clementi multorum de hæret. quare si verbi gratia fuga, colloquium, aut peruersio aliorum, aut aliud quid huicmodi, quod in derrementū veritatis vergeret, immineret sūc solus inquisitor, non requisito Episcopo, reos posset durioribus locis & obscurioribus conclauibus occludere: & hac sententia vera mihi videtur, & obseruanda.*

*Veruntamen dum hæc fiunt, quæ in precedētibus tradidimus de tradendis reis durioribus carceribus sine ad custodiā sine ad penā, illud caendum est, ne ranta sit carcerum asperitas, ut delinquentes horrore, & malitia loci moriantur: quoniam tunc iudices fidei, qui hæc decreverunt subire reos, irregulares ferent. Laudunus & Zabarella in clementi, de homicidio. Abbas in c. à nobis. de apostatis. & in c. qualiter & quando. de accusatio. traditque Locatus in opere judiciali verbo, carcer. nu. 6.*

*Et de hac res singulare decretum extat in Cœilio Biterræsi. c. 23. in hæc verba: Curetis tamē, vt talib. immurandis fiant iuxta sedis Apostolicae ordinacionem separatae & occulte camarulae, sicut fieri poterit in singulis ciuitatibus diœcœlum corruptum ut alterutrum, vel se, vel alios peruertere nequeat, & eos enormis rigor carcerum non exinguat. hæc ibi. quod tametsi de damnatis in carcerem ad penā loquatur, locum etiam habet in detrusis: aut detrundis in carcerem ad custodiā ob eandem rationem. carera huc spectantia tradam copiose sequenti commentario.*

#### Q V A E S T I O LIX.

An Episcopus & Inquisitor possint habere communem carcerem, & de custodibus carceris.

S V M M A R I V M .

- 1 Proprios carceres possunt sibi communes facere Episcopus & inquisitor.
- 2 Alicubi carcere sunt apud inquisitorem.
- 3 Alibi Episcopi ipsi carceres habent.
- 4 Quid de custodibus carcerum canones statuāt.

**V**inquegesima nona quæstio est: Vtrū Episcopus & inquisitor possint carcerem habere communem pro reis seu delatis ibidem detinendis ad custodiā seu ad penam: & tunc de custodibus qualiter fuerit prouidendum?

1 Respondemus, qd̄ quilibet tā Episcopus quām inquisitor potest habere carcerē propriū, vt patet in

A alleg. Multorū. & ponere ibi delatos ad custodiā in manicis ferreis, & in compedibus, vt dictum est supra quæstione proxima. Et quilibet suum carcerem potest facere communem ambobus.

2 In aliquibus enim partibus, vt in Tholosa, & Carcassona, Inquisitores habent in suis domibus carceres, quos vocant muros, quia domunculae illæ adhærent muris loci, qui sunt Episcopo & inquisitori communes, & de his habetur in c. Multorum alleg. de hæret. in clemen. §. sane. vbi dicitur sic: Sane quia circa custodiā carcerum hæreticorum, qui muri in quibusdam partibus vulgariter nuncupantur, multas fraudes dudum intelleximus perpetratas: Nos uolentes super hoc prouidere, statuimus vt quilibet talis carcer uel murus, quem de cætero Episcopo & inquisitori prædictis uolumus fore communem, & cætera.

3 In quibusdam autem alijs partibus, Episcopi habent ipsos carceres, in quibus possunt detinere hæretici sive suspecti, non solum ad custodiā, sed etiam ad penam, & mox vt detinentur ad penam, fiunt carceres cōmunes, quia absque inquisitoris consensu hoc fieri non potest, vt est dictum, Et de his habetur in c. Multorum alleg. §. & quia, vbi dicitur sic: Et quia sāpe contingit Episcopos proprios habere carceres sibi & dictis inquisitoribus non communes, & cætera.

4 Qualiter autem est de custodibus prouidendum, statutum est in c. alleg. Multorum, per hunc modum, quod (loquendo de carceribus sive multis prædictis) sint duo custodes principales, discreti, & industrij & fideles: & qd̄ vni prouideat Episcopus, & alteri inquisitor, & horum quilibet habeat substitutum, & quod sint ibi duæ claves: Qui custodes iurabunt coram Episcopo & inquisitore, quod suum officium fideliter exequentur, & non permittent, qd̄ aliquis loquatur dictis capitib⁹ in secreto, & qd̄ ministrabunt eisdem prout per Episcopum, & inquisitorem fuerit ordinatum.

D Loquendo vero de carceribus Episcopi, & custodes positi per Episcopum, iurabunt coram inquisitoribus, & suum officium exequentur.

Quia vero ordinatio ista de custodibus mutorum & carcerum prædictorum longa est, & verbalis, & non realis, quia non est prouisum (unde inquisitor prouidebit sibi & custodibus antedictis) non curauit totam inscrere in præsenti; nam non seruatur: nec potest propter penuriam stipendiorum inquisitorum commode obseruari.

#### C O M M E N T . C V I I I .

**I**N hac quæstione rursus Eymericus de carcere agit, addens id quod omiserat superiori quæstione, videlicet, inquisitorem & Episcopum habere posse carcerem communem non modo ad penam, verum etiam ad custodiā.

Sunt autem huius quæstionis tres potissimum partes: Vna est de carcere ad custodiā, altera de carcere ad penam, terciera de custodibus carcerū, de quibus singulis nimis breuiter agit auctor: sed nos nē quid parum explicatum reliquise videamus, de singulis plenius differemus, ea summatim præscribētes, que ad